
C.U.C. AGORÁ 
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA DEI COMUNI DI 

ROGLIANO – CARPANZANO – FIGLINE VEGLIATURO – PIANE CRATI 

Via S. Domenico, 16 – 87054 Rogliano (CS)    cuc.rogliano@asmepec.it 
cucrogliano.traspare.com      cuc.rogliano@gmail.com 

 

REGISTR� GE	ERA�E 

	� 11  DE� 18�06�2019 

 

DETER�I�A	I
�E DE� RESP
�SABI�E 

OGGETTO: 
�C�D�P�C� �� 344 DE� 09�05�2016 –  EDIFICI STRATEGICI –  

ADEGUA�E�T
 SIS�IC
 PA�A		
 �U�ICIPA�E – SEDE C
C                         

CUP� F58E17000040002 

 

Pr#cedura )eg#+iata per i/ c#)feri1e)t# de//’i)caric# di dire+i#)e /av#ri 
CIG� 7874213620 

NOMINA SEGGIO DI GARA E COMMISSIONE GIUDICATRICE 

 

L'anno 2019 il giorno 18 del mese di giugno, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, 

il Responsabile della CUC Agorà, Ing. Pasquale Luca Lavorata, in virtù dei poteri attribuitigli con apposita convenzione 

sottoscritta dai Sindaci dei Comuni afferenti, in data 02/04/2019, nell'esercizio delle proprie funzioni, 

Premesso che: 

� con determina n. 02 del 16/01/2017 del Responsabile del Settore 3 – LL.PP del Comune di Rogliano è stato 

approvato lo schema di avviso pubblico per l'istituzione di elenchi aperti di operatori economici ai fini della se-

lezione di soggetti cui affidare incarichi di progettazione, di coordinamento della sicurezza in fase di progetta-

zione, di direzione lavori e di coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e altri servizi attinenti all'ar-

chitettura e all'ingegneria di importo inferiore ad EUR 100.000,00; 

� l'avviso pubblico sopra citato è stato pubblicato sul sito internet del Comune di Rogliano nella Sezione “Am-

ministrazione Trasparente” in data 16/01/2017 e all’Albo Pretorio on-line dal 16/01/2017 al 28/02/2017; 

� sulla scorta delle richieste pervenute, con determina n. 25 del 10/03/2017 del Responsabile del Settore 3 – 

LL.PP del Comune di Rogliano e successiva n. 22 del 05/03/2018 è stato approvato l’elenco degli operatori 

economici ritenuti idonei (n. 113); 

� a seguito di apposito avviso, pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Rogliano, alla data ed ora stabilite 

sono stati sorteggiati i 5 operatori economici da invitare alla procedura negoziata per l’affidamento del servizio 

di che trattasi, sulla scorta dell’elenco approvato con la citata determina n. 25/2017 e successiva n. 22/2018; 

� per come riportato nel verbale del 27/07/2017, prot. 8257, sono stati individuati, tramite sorteggio pubblico in 

forma anonima, gli operatori economici a cui inoltrare la lettera di invito per la partecipazione alla procedura 

negoziata in oggetto; 

� con nota prot. n° 4864 del 16/04/2019, acquisita al protocollo della CUC Agorà in data 09/05/2019 col n° 

279/2019, il Responsabile del Settore 3 – Lavori Pubblici del Comune di Rogliano ha trasmesso gli schemi de-

gli atti di gara del servizio in oggetto; 

� con propria determinazione n°6 del 09/05/2019, la documentazione propedeutica allo svolgimento delle opera-

zioni di gara è stata acquisita agli atti della Centrale Unica di Committenza “Agorà” e sono stati richiamati gli 

obblighi ed i poteri di quest’ultima; 

� con note prott. 404, 405, 406, 407 e 408 del giorno 06/06/2019, per il tramite della piattaforma telematica uti-

lizzata per la gestione della procedura di gara, gli Uffici competenti della CUC Agorà hanno invitato i cinque 

operatori economici precedentemente selezionati; 

�  negli stessi inviti e nei relativi allegati, sono indicati l’importo economico stimato per l’espletamento del ser-

vizio e la tempistica per lo svolgimento ed ogni altra richiesta di offerta da porre a base di gara; 

� entro il termine di presentazione delle offerte, scaduto in data 15/06/2019 alle ore 22.00 sono pervenute al pro-

tocollo generale della CUC Agorà n° 2 offerte, acquisite con i numeri 449 e 450 del giorno 15/06/2019; 

� sono state pubblicate le linee guida n. 5, di attuazione del D. Lgs. 50/2016, recanti "criteri di scelta dei com-

missari di gara e di iscrizione degli esperti nell'Albo nazionale obbligatorio dei comportamenti delle commis-

sioni giudicatrici"; 



 2

�  in attesa dell'entrata a regime delle disposizioni contenute nelle citate linee guida e nella specie dell'istituzione 

dell'apposito Albo presso l'ANAC, trova ad oggi applicazione il regime transitorio previsto dagli arti. 77, 

comma 12, e 216, comma 12, del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, ai sensi dei quali "la commissione giudicatrice 

continua ad essere nominata dall'organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del sogget-

to affidatario del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da cia-

scuna stazione appaltante"; 

Visto,  in particolare, che è stato disposto di affidare il servizio in parola all’operatore economico che avesse presenta-

to la migliore offerta secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95, 

comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. e nel rispetto del disposto di cui al disciplinare di gara; 

Visto  che l’articolo 77, comma 1, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. prevede che “quando la scelta della miglio-

re offerta avviene con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione è demandata ad 

una commissione giudicatrice …”; 

Ribadito che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data 15/06/2019 e che pertanto si può procedere 

alla nomina dei Commissari e alla costituzione della Commissione Giudicatrice così come prevede il comma 7 

della norma sopra richiamata; 

Considerato che la Commissione deve essere composta da un numero dispari di componenti, nella misura massima di 

cinque, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto (articolo 77, comma 2, del D.Lgs. 

18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.); 

Precisato che l’affidamento in questione consiste nell’esamina della documentazione trasmessa dai partecipanti e per la 

quale l’aspetto discrezionale dei componenti la Commissione può esplicarsi solo nella valutazione del curricu-

lum contenuto nella busta “B”; 

Accertato che per tale valutazione non è richiesta alcuna competenza tecnica specifica poiché il punteggio relativo 

all’offerta tecnica dovrà essere attribuito in proporzione ai coefficienti che i componenti la Commissione 

esprimeranno sul contenuto del curriculum vitae che i concorrenti avranno inserito nella busta “B”; 

Dato atto che “la commissione è presieduta di norma da un dirigente della stazione appaltante, e, in caso di mancanza 

di organico, da un funzionario della stazione appaltante incaricato di funzioni apicali, nominato dall’organo 

competente”; 

Ritenuto di selezionare i Commissari tra il personale individuato per il funzionamento di questa Centrale Unica di 

Committenza e, quindi, di nominare quali componenti della commissione i signori: 

� Ing. Pasquale Luca Lavorata – Presidente (Responsabile Settore Tecnico del Comune di Piane Crati) 

� Sig.ra Fuoco Maria Grazia – Commissario verbalizzante (Impiegata del Settore 2^ del Comune di Rogliano); 

� Sig. Carmine Trocini - Commissario (Istruttore Tecnico Settore LL.PP. del Comune di Rogliano); 

Accertata l'insussistenza delle cause ostative di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., 

all'articolo 35-bis del decreto legislativo n. 165 del 2001 e all'articolo 42 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. per la no-

mina a componente della Commissione Giudicatrice dei soggetti sopra elencati; 

Visto  il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.,  

Visto  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 

Visto  il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

Visto  il vigente regolamento del comune di Rogliano (capofila CUC Agorà) per la disciplina dei contratti; 

Visto  il vigente regolamento del comune di Rogliano (capofila CUC Agorà) sui controlli interni; 

Vista  la convenzione di costituzione della CUC Agorà, regolante, tra l’altro l’attribuzione degli oneri economici per 

tutto il personale coinvolto nelle operazioni di gara; 

 

DETERMINA 

1. Di ritenere le premesse riportate in narrativa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di costituire la Commissione giudicatrice per il conferimento dell’incarico professionale relativo alla dire-

zione lavori, misura e contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, aggiornamento 

accatastamento, relazione ed elaborati per acquisizione C.P.I. e agibilità, nelle seguenti persone: 
� Ing. Pasquale Luca Lavorata – Presidente (Responsabile Settore Tecnico del Comune di Piane Crati) 

� Sig.ra Fuoco Maria Grazia – Commissario verbalizzante (Impiegata del Settore 2^ del Comune di Rogliano); 

� Sig. Carmine Trocini - Commissario (Istruttore Tecnico Settore LL.PP. del Comune di Rogliano); 

3. Di dare atto che, per l’espletamento dell’incarico, il compenso per l’attività lavorativa prestata al di fuori del nor-

male orario di servizio dal personale assegnato all’ufficio della CUC Agorà, trova capienza nelle risorse finanzia-

rie che i rispettivi Enti convenzionati provvedono ad inserire nei quadri economici alla voce "Spese Generali" tra 



 3

le "Somme a Disposizione" per un valore corrispondente all'1,5% dell'importo dei lavori/servizi/forniture da appal-

tare da calcolarsi sull'importo di aggiudicazione al netto di IVA; 

4. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi dell'ar-

ticolo 18 del decreto legge 22 giugno 2012 n. 83, convertito nella legge 7 agosto 2012, n. 134; 

5. Di disporre  la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on line della C.U.C. Agorà per 15 giorni consecu-

tivi; 

6. Di trasmettere copia del presente atto al Settore Lavori Pubblici ed al Settore Finanziario del Comune richiedente 

per i provvedimenti di competenza; 

7. Di disporre  la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio della CUC e sul sito della stessa ai 

sensi e per gli effetti del D.lgs n. 33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusioni informazioni da parte 

delle Pubbliche Amministrazioni”; 

8. Di dare atto che non ricorre il caso del diritto della protezione dei dati sulla privacy così come previsto dal D. lgs 

196/2003 e dalla Deliberazione del Garante della Privacy 2 marzo 2011; Letto, confermato e sottoscritto. 

Rogliano, li 18 giugno 2019 

 


